cIn meliora penæ. d. **C**ostra mensurâ culpæ. e. **C**u
abiecta fuerit vinea. i. ab aplis ad ḡetes trâseutib⁹ dereli-
cta. f. **J**udicabit eā in die iudicij. Contra. Untuerse vīe ps. 24.
vñ miscōia et veritas. Sol. R̄sidet pena culpe loco. Luc.
xvi. f. Dives in lingua. In modo. Gen. xix. e. Sodoma sul-
phure. Quātitat̄ apertioe. Mat. vii. a. In q̄ mēsura mensū
fuerit remetet vob. In q̄litate. Sap. vi. a. Potētes poten-
ter tornēta patient. In numero. Mat. xiiij. d. Colligite p̄z-
mū cicania et alligate p̄ fasciculos ad cōburēdū. g. **A**bedi-
tat̄ ē i spū suo duro p̄ diē estus. i. sue passiōis et suorū:
vel plectiōis: qñ ardētior ē in dignatio. i. qñ p̄cipue offēsus
est de. k. **I**dcirco sup hoc dimittet iniq̄tas do-
mui iacob. iudeis de qb⁹ apli exterrit. m. **T**iste ois
fruct⁹ vt auferas pctiñ ei⁹: q. d. nō. n. **C**u poluerint
apl. o. **D**eslapides altari sic lapides cineri allisos:

12 * non stabuisse lug

Libri

Vet delubra. i. templo idolorum. Hebreus legit de decem tribubus q[uod] captiuat[ur] adhuc idolatrie erat. **S**ed Ira mea recordat ut d[omi]n[u]s duab[us] intelligat: quod et idolatrie fuerunt sicut et dece. Et vere in mensura p[ro]tra mensuram iudicabit dominus vineam suam. a. **C**ivitas enim. i. hierlm. b. **M**unita olim custodia angelorum; et multitudine populus. c.

Est desolata erit per Romanos: quia iudei in ea filii dei occiderunt.

Pro. 44.

Delubra. Civitas enim munimans: quia iudei in ea filii dei occiderunt. **S**peciosa quoniam cultu diuino: vel in quod habitavit speciosus forma filii hominum. e. **R**elinquitur ab angelis. f. **E**t dimittet qui deserunt fine hoibus. g.

Pro. 79. i. romanus exercitus: vel titus: de quo Pro. Singulariter depastus est ea. h. **E**t ibi accubabit: et summet summitates eius. i. magnates. Uel ad Iram. g. **I**bi pascevit vitulus. i. pasci poterit: quia ita destructa sunt ciuitas: quod herba crevit ubi erat atrium. Un. i. Machab. iii. e. Uiderunt pastophoria diruta et herbam in atrio et fleuerunt. Et psequeb[us] metaphoram. Sic enim est quod terra permissionis fertilitatem habet a pluvia: unde ex siccitate plures accidit sterilitas ibi et penuria: et sic fuit tunc: quod ante excidiu[m] hierusalē per romanos facta tanta fuit siccitas ut per nimia penuria unius comedebat alius: et magis prius filius: sicut legitur Chrem. iii. b. Melius fuit occisis gladio quam interfectis fame: quoniam isti extabuerunt sumptu a sterilitate terrae. Manus mukerū misericordiū coxerunt filios suos: facti sunt cibis caru[m]. Et hoc est: k. In siccitate messis illius. i. in defectu messis propter siccitatē: l. Oferent mulieres dolore: que nudatis pectoribus serebant sanguinantes lacertos. m. **A**venientes vnde in itinere fame et squalore consecrarentur. n. **E**t docentes eam hierusalē. In quo innuix magna infelicitas iudeorum: quod mulieres susulebant. Et non fuit mirum si mulieres docebant: o. Non est enim populus sapiens. i. non vult esse. Un. Hier. viii. d. Verbum domini plecerunt: et sapientia nulla est eis. p. **P**ropterea non miserebit ei qui fecit eum: et non formauit eum non parcer ei. s. v. d. Propterea captiuus ductus est ipsi meus: quod non habuit scienciam. Prover. v. d. Ipse morietur qui non habuit disciplinā: et in iniustia iusticie sue decipiebitur.

Tertia pars

q. **E**t erit in die illa. Tertia pars capitulo vbi ostendit destructionem iudeorum. r. **M**ercutio et dominus per romanos terrā iudeorum. s. **A**b alueo fluminis. i. ab euphrate. t. **A**sper ad torreē egypti. i. ad rinocerulā: fluuius est non magnus dividens terrā permissionis et egyptum: sup quod ciuitas sita est similiter dicta rinocerula. q. d. ab uno termino usque ad alterum terminum destruet iudea. Terminat enim iudea ab aquiloni ad euphratē: ex parte austri ad rinocerulam. Alij dicunt: s. **A**b alueo fluminis. i. a principio iordanis: quod terminis iudeorum appellatur fluuius: in finibus egypti appellatur torres: quod ibi turbidas et non perpetuas habet aquas. t. **A**sper ad torreē egypti. i. usque ad finem iordanis vel usque ad nullum. Deinde perirent ap[osto]la Simonē ad iudeos: quod ipse desolatiōis iudeorum latuerunt: quod ab eis turbitur romanis postea hierusalem redificauerunt. Sed venit elius hadrianus missus a romanis: quod postea oīno destruxit eam: et triginta iudeos pro uno denario vendidit in vituperium: quod ipsi dominum vendiderat vel emerant triginta denariis. v. **E**t vos iudei latitantes: congregabimini unus et unus filii israel: y. **E**t erit in die illa post subversionem hierusalem: z. **C**langet in tuba magna: ut solet fieri in festis et motione castrorum.

Moraliter *

et mystice non stabunt luci et delubra. q. d. cum apli altaria destruxerit idolorum per mundū: auferet p[ro]mētū eorum quod idolis seruerunt. Altare dicis omnem illud super quod fūdat intentio: vel super quod offeret dominus vel diabolus. Un. altare bonorum: fides: altare malorum: gloria mundi: cupiscētia oculorum: cōcupiscētia carnis. a. **C**ivitas. i. ecclia vel religio. b. **M**unita olim bonis maliis christi:

Esaie

z. **O**ri armorum genere: Iuxta illud Cant. iij. c. Lectuli salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis israel. Itē. iiij. b. **S**ic turnus daniel collum tuum: quod edificata est cum pugnaculū: mille clipei penetrat ex ea: oīis armatura fortissima. **D**esolata erit: sic modo patet. Un. s. xxv. a. Posuisti ciuitatem in tumultu: urbē fortē in ruinā. d. **S**pectiosa olim b[ea]ns sponsum et filios speciosos. e. **R**elinqueret et dimittet qui deseruntur. Job. ii. a. Quasi horus voluntatis terra coram eo: et post eum solitudo deserti. g.

Ibi pascevit vitulus luxuriosus. h. **E**t ibi accubabit gulosus.

i. **E**t summet summitates eius honores et dignitates atque cetera bona. Eccl. v. c. **U**bi mīlē sunt opes et mīlē quod comedunt eas. Hier. ii. b. Induxi vos in terram carmeli ut comederetis fructum eius et optimā illius: et ingressi p[ro]sternantur in terram meā: et hereditatē meā possunt in abominationē. k. **I**n siccitate messis illius: id ē in defectu predicationis: propter quod populus siccus manet. Amos. viii. d. **M**irram famem in terram: non famē panis et simili aqua: sed audiendi verbū dei. Proverb. xxix. c. **L**um p[ro]phetia defecerit: dissipabit populus. l. **C**onterent mulieres venientes et docentes eam: id est ecclesia: quia ob defectum doctrinam mulieres factae sunt magistri: Contra illud apostoli. j. Limoth. ii. d. **D**ocere mulieri: id est mulieribus viventi non permittit. Apoc. ii. f. **H**abeo aduersus te pauca: quia permittit mulierem lecabel: que se dicit prophetam docere et seducere seruos meos. m. **N**on est enim populus sapiens de cunctis suis sentientes. p. **P**ropterea non miserebit eius qui fecit eum: et non formauit eum non parcer ei. Osee. iii. d. **D**opulus non intelligens vapulabit. Quāto amplius intelligens et non faciens. Luc. xij. f. **S**ervus qui cognovit voluntatē dñi sui et non se prepauit et non fecit voluntatē eius: plagis vapulabit multis. q. **E**t erit in die illa: id est in die iudicii. r. **M**ercutiet dñs ab alueo fluminis: id ē a corde per quod fluunt flumē cogitationes et carnales affectiones: quasi duo flumia. Uel. s. **A**b alueo fluminis usque ad torrentem egypti: id est usque ad gloriam mundi: quod citro trahit sicut torres: et deficit in estate. t. in die iudicii. Job. xlii. b. **Q**uo si recedant aquae de mari et fluuius vacuetatē recessat: sic homo cum dormierit. Itē. Job. vi. c. **F**rater mei posteriorum me: sicut torrens qui raptum transit. q. d. ipsa: a minima cogitatione usque ad vitium opus punieret dñs. **U**alues us fluminis est avaricia: torrens egypti luxuria. Utramque puni et dñs. Hier. ii. d. **Q**uid tibi vis in via egypti ut bibas aquam turbidam: et quid tibi vis in via assyriorum ut bibas aquam putredinis: Arguet te malitia tua: id ē argui faciet. **V**e sunt due sanguis: que semper clamāt: affer: affer: Proverb. xxx. c. v. **E**t vos congregabimini in claustris vel in ecclesiis. x. **U**nus et unus filii israel: id est ut sitis filii israel: videte deum. Hier. iii. e. Assumam vos unus de ciuitate et duos de cognatione et introducam vos in sion. y. **E**t erit in die illa: id ē in die iudicii. z. **C**langet in tuba dei. j. Cor. xv. g. **C**anet enim tuba et mortui resurget incorrupti. Uel. y. **G**en die illa: id ē in tempore gratiae. s. **C**langet in tuba prædicationis. Osee. v. c. **C**langite buccina in gabaa: tuba in ramam. Gabaa: vallis: vel proclivis. Rama: excelsus: vel tonitruum. Amos. iii. b. Si clanget tuba in ciuitate: et populus non expauescet: Et venient qui pditi fuerint in mundo: id est sepulti: de terra assyriorum. i. de sepulchris mortuorum. Uel sic: y. **E**t erit in die illa post christi ascensionem. **z.** **C**langetur in tuba magna prædicationis: que inuitat ad prælatum in presenti: et ad puluum in futuro. **E**esus enim tuba fuit in delis in festis in coniugis. Osee. v. c. **C**langite tuba in gabaa: *

* tuba in rama

G motione castrop. **a** Et veniet q̄ pditi fuerat de terra assyrioz. i. medop: qui sub dñio assyrioz erant. **c** Et q̄ electi erat de terra egypti: veniet. **d** Et adorabut dominū in monte Ictō. i. in hierusalē; q̄ de illis locis et de multis alijs venerut multi iudei disgni.

tuba in rama. i. in mis-

norib⁹ collib⁹ et in ma-

ioribus. **a** Et ve-

niet ad fidem vel ad

penitentia. **b** Qui

pditi fuerat p̄ ini-

delitate vel iniq̄tate.

A **c** De terra assy-

rioz t̄ q̄ electi erat

de terra egypti. i.

ab oītu sol⁹ vīz ad oc-

casum: veniet ad fidē

et penitentia: ad soni-

tu tubē p̄dicationis.

d Et adorabut i-

mōte Ictō i. hieru-

salē. i. ecclesia. Per

assyrios intelligit superbos: per egyptum que interpretat te

neb̄: vel in ḡoꝝ intelligit luxuriosos et auaros: per quos om-

nes peccatores intelligunt: quia omne qđ est in mūdo: aut ē

cōcupiscēta oculoꝝ et c. i. Job. q. c. Et hōs p̄uerit p̄dicatio

ad penitentia. Hiere. xvij. d. Multam eis venatores m̄ltos

et venabunt eos de omni monte superbie: et de omni colle: au-

racie: et de cauernis: luxurie.

Expositio Capi. XXVIII.

v **E** corone superbie t̄c. Supra egit p̄pheta de cōsumatione mūdi et duarum tribuū dispersione: nunc ouertit se ad desolationē decem tribuū factam p̄ sen- nacherib et patres eius. Scdm allegoriā agit de hereticis: h̄m sp̄iale sensū: de scribis et phariseis et iuda pditore. Sed h̄ in secunda lectione p̄sequemur. Dividit autem hoc capitulū in tres partes. In prima agit de destruciōe decem tribuū. In secunda de gaudio duarū tribuū: propt̄ exterminiu exer- citus sennacherib: et de ebrietate ac luxuria earundē: ibi: In die illa erit dñs. In tertia de destructione iuda per romanos: abi: Ecce ego mittā t̄c. Dicit ergo. **e** **E**le temporale et eternū: **f** **C**orone superbie. i. decem tribub⁹ sup- biēnb⁹ de corona regni et multitudine popl. Multitudo enī plebis gl̄ia ē regi: Prover. xiiij. d. **g** **E**brijs ephraim. Decem tribus dicunt ephraim: quia pr̄m⁹ rex eoz. i. hiero- boam fuit de ephraim: vel a iose qui moysi successit q̄ fuit d̄ tribu ephraim: et ideo nomē eius decem tribus sibi vendicau- tur: p̄ter multitudinē. **h** **E**t florū decidenti glorie ex- ultatiōis. i. decem tribub⁹ quarū gloria et exultatio cito ca- dit: sicut flos cito decidit. **E**xultatiōis dico: **k** **L**iūs. i. Illius notabilis exultatiōis eorum. **l** **Q**ui erat i. verti- ce vallis pinguissime. i. in hierusalē que erat sup gethse mani vallem pinguissimā et fertilissimā: Non q̄ decem tribus ibi habitaret: vel ad eam sortem p̄inereret: sed quia ante diu- sionē regni q̄i vocabant a dauid vel a salomone causa expe- ditionis: vel q̄i veniebat causa solēnitatis aliquius: veniebat per vallem illam: et ibi figebat tentoria: nolētes: p̄ter supbiā hospitari in hierusalē: et ibi coronabat se rosis et florib⁹ alijs et vino inebriabat se. Et hoc tāgit p̄pha. **J**psi dico: **m** **E**rrātes a vino: nōmio potato. **n** **E**cce in pxio. o **C**la- lidus et fortis dñs sic imp̄r̄ grādiniſ: irruet sup eos p̄ sennacherib et exercitu el⁹: **q** **T**urbo p̄fringēs. i. sic turbo p̄fringit eos: in quo norat violentia. **r** **S**icut impe- tus aārū multarū inūdātiū: que omnia obvia trabunt. **s** **E**t emissarū sup terrā sp̄acioſam. i. decem tribuū. **t** **D**edib⁹ assyrioz. **u** **L**oculcabit corona superbie ebrijs ephraim. i. supba multitudo decem tribuū. q. d. cito et subito et violentē et cū multitudine magna et magna cru- delitate veniet assyrij sup decem trib⁹ destruēdas: et om̄es tra- bent secū in assyriā: sic aque inūdātes oia sibi obvia trabūt. **x** **E**t erit flos decidēs gl̄ie exultatiōis el⁹/ populi.